UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL DE EVENTOS ACADÊMICOS PROEX/PROGRAD N.º 02/2018

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de Extensão, torna público o Resultado Final das

propostas após a avaliação de mérito em ordem de classificação.

Título da ação

Unidade Coordenador(a)

Situação

01
IV Semana em Favor de Igualdade Racial

CFCH
Flávia Rodrigues Lima da Rocha Aprovado com

financiamento

02
II Semana de Engenharia Civil (SEC) da Universidade Federal do
Acre CCET

Heloisa Pimpão Chaves Aprovado com
financiamento

03
XII Semana Florestal

CCBN
Keiti Roseani Mendes Pereira Aprovado com

financiamento

04
XX Semana de Educação - A Infância e Educação nos Anos Iniciais
do Ensino Fundamental e na Educação Infantil CELA

Pelegrino Santos Verçosa Aprovado com
financiamento

05
Semana de Educação Física do Acre

CCSD
Angelita Pereira dos Santos da
Conceição

Aprovado com
financiamento

06
I Semana de Letras Inglês

CEL
Angelica Micoanski Thomazine Aprovado com

financiamento

07
II Seminário de Fronteiras: Histórias das Amazônias entre o nacional
e outras simbologias. CFCH

Georgia Pereira Lima Aprovado com
financiamento

08
IV Semana de Letras Libras: o aluno surdo na Educação Básica

CELA
Alexandre Melo de Sousa Aprovado com

financiamento

09
Semana Acadêmica da Física

CCBN
Antonio Romero da Costa Pinheiro Aprovado com

financiamento

10
VIII Semana de Química

CCBN
Carlos Eduardo Garção de Carvalho Aprovado com

financiamento

11 XXV Semana de Geografia da Ufac CFCH José Alves Aprovado com

financiamento

12
XIX Encontro Nacional de Ensino de Química - ENEQ

CCBN
Adriano Antonio Silva Aprovado com

financiamento

13

VIII Semana de Filosofia: 10 anos de criação do Curso de
Licenciatura em Filosofia da Ufac/IX Semana de Filosofia-ACAF/IV
Semana de Filosofia-SINAL/III Semana de Filosofia e Ética-IFAC CFCH

Manoel Coracy Saboia Dias

Aprovado com
financiamento

14

V Simpósio de Engenharia Agronômica da UFAC/RBR – “A
produção de Alimentos no Contexto da Agricultura Tropical:
contribuições das experiências acreanas”

CCBN

Marília Temporim Furtado
Aprovado com
financiamento

15
VI Semana da Engenharia Elétrica

CCET
Roberto Chura Chambi Aprovado com

financiamento

16
Outubro Rosa Pet e I Simpósico de Oncologia de Pequenos Animais

CCBN
Acácio Duarte Pacheco Aprovado com

financiamento

17
I Festival Internacional do Circuito Amazônico de Teatro

CELA
Flavio Lofego Encarnacao Aprovado com

financiamento

18
II SemanARTE - Semana de Artes Cênicas da UFAC - II Encontro
de Licenciaturas em Teatro UFAC/UNIR CELA

Flavio Santos da Conceição Aprovado com
financiamento

19
Semana Acadêmica de Enfermagem: "O enfermeiro nos diferentes
cenários de atuação" CCSD

Danuzia da Silva Rocha Aprovado com
financiamento

20
V Exposição De Projetos De Automação Desenvolvidos Na
Universidade Federal Do Acre CCET

Roger Fredy Larico Chávez Aprovado com
financiamento

21
2º Seminário de Arte e Educação: práticas, espaços e tempos em
transformação - UFAC CELA

Leonel Martins Carneiro Aprovado com
financiamento

22
IV Semana Acadêmica de Agronomia

CMULTI
Kleber Andolfato de Oliveira Aprovado com

financiamento

23
VII Semana Acadêmica do Curso de Letras Espanhol - O ensino-
aprendizagem de línguas em contextos de super diversidade. CELA

Maristela Alves de Souza Diniz Aprovado com
financiamento

24
IV Semana Florestal da Universidade Federal do Acre, Campus de
Cruzeiro do Sul-Acre: Florestas e Oportunidades CMULTI

Gleisson de Oliveira Nascimento Aprovado com
financiamento

25
IV Semana de Letras Inglês - Por um ensino de língua inglesa
crítico: curriculo, práticas de ensino e formação continuada CELA

Jairo de Araújo Souza Aprovado com
financiamento

26
II Simpósio internacional de Religiões na Amazônia Sul ocidental e o
IV Colóquio de Religiões e campos simbólicos na Amazônia CFCH

Francisco Pinheiro de Assis Aprovado com
financiamento

27

X Semana Acadêmica de Medicina Veterinária e o V Simpósio de
Pesquisa em Sanidade e Produção Animal Sustentável na Amazônia
Ocidental

CCBN

Rogério Magno do Vale Barroso
Aprovado com
financiamento

28

XV Fórum Internacional em Saúde: As Doenças Psicossomáticas e
as Implicações em Saúde na Amazônia Ocidental e VII Fórum de
Saúde Coletiva do Estado do Acre

CCSD

Creso Machado Lopes
Aprovado com
financiamento

29
II Seminário do Centro de Desenvolvimento de Pesquisa em
Políticas de Esporte e Lazer da Rede CEDES do Acre/UFAC CCSD

Eliane Elicker Aprovado com
financiamento

30
III Semana de Psicologia da Ufac - “Direitos Humanos e Saúde
Mental: sob o olhar da Psicologia” CFCH

Danyelle Monte Fernandes da Costa Aprovado com
financiamento

31
II Semana Acadêmica do Mestrado Profissional em Ensino de
Ciências e Matemática - II SEMPECIM CCBN

André Ricardo Ghidini Aprovado com
financiamento

32
9ª Semana Acadêmica de Ciências Biológicas

CCBN
Eliete dos Santos Sousa Aprovado com

financiamento

33
I Encontro de Didática e Currículo da UFAC

CELA
Tania Mara Rezende Macahado Aprovado sem

financiamento

34
Seminário de Lançamento do livro “Reserva Extrativista Chico
Mendes: 20 anos depois” CCJSA

Raimundo Claudio Gomes Maciel Aprovado sem
financiamento

35

Curso/Evento de Tecnologia(s) Assistiva, Educacionais e Móveis e a
Formação Docente para o Ensino de Matemática voltados à
estudantes com Deficiência Visual/Intelectual - Plataforma Moodle –
2ª Edição

CCET

Salete Maria Chalub Bandeira

Aprovado sem
financiamento

36
IV Simpósio Acreano de Sistemas de Informação

CCET
Daricelio Moreira Soares Aprovado sem

financiamento

37
SEMINÁRIO: Lançamento do livro “Projetos de desenvolvimento
sustentável na Amazônia: Lições aprendidas no PDS Bonal” CCJSA

Oleides Francisca de Oliveira Aprovado sem
financiamento

38
I Simpósio de Florestas e Empreendedorismo

CCBN
Felippe Coelho de Souza Aprovado sem

financiamento

39
III Seminário Interno do PIBID Educação Física Ufac: mudanças e
desafios para a formação docente CCSD

Adriane Corrêa da Silva Aprovado sem
financiamento

40
Dia Mundial da Alimentação: Uma ação de incentivo ao consumo de
frutas e hortaliças CCSD

Francisca de Souza Santiago Aprovado sem
financiamento

41
1ª Maratona Acreana de Programação – 2018

CCET
Manoel Limeira de Lima Junior Almeida Aprovado sem

financiamento

42
II Encontro Estadual de Mulheres Camponesas do Acre: 30 anos de
história e lutas CFCH

Teresa Almeida Cruz Aprovado sem
financiamento

43
Olimpiada Acreana de Química 2018

CCBN
Ilmar Bernardo Graebner Aprovado sem

financiamento

Propostas ELIMINADAS de acordo com o item 2.1.2 do Edital Proex 02/2018

Título da ação

Unidade

Coordenador(a)

01 I Simpósio Acreano de Espécies Exóticas Invasoras CMULTI Marcus Vinicius de Athaydes Liesenfeld

02
III Encontro interestadual de História Acre e Rondônia: História, Historiografia
e Linguagens nas Amazônias e Panamazônias CFCH Sergio Roberto Gomes de Souza

Observação:

Lembramos que, conforme o cronograma constante no item 10 do Edital Proex/Prograd 02/2018, o período para os coordenadores

das ações de extensão aprovadas com recursos realizarem o processo de seleção dos bolsistas (para ações que forem realizadas

até 31 de julho de 2018) é até 20 de abril do corrente ano.

Rio Branco, AC, 28 de março de 2018.

Nayara Lima Mendes Façanha

Pró-Reitora de Extensão e Cultura em exercício